Receitas de prestação de serviços 236 - 236

Despesas de Pessoal (224) - (224)

Outras Despesas Administrativas (888) - (888)

Despesas Tributárias, Provisões e Outras (198) - (198)

Amortização de Ágio - 36 (36)

Resultado Não Operacional 8 - 8

Resultado antes dos Impostos 245 36 209

Provisão para Imposto de Renda e CSLL (52) (12) (40)

Não controladores (0) - (0)

Lucro Líquido 194 25 169

ROE 11,9%  8,8%

21

CAPITAL, RATINGS & MERCADO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Patrimônio Líquido Consolidado do PAN totalizou R$ 7.719 milhões no 2T22, frente
aos R$ 7.672 milhões no 1T22 e R$ 5.559 milhões no 2T21.

ÍNDICE DE BASILEIA – GERENCIAL

Em função da consolidação do Banco PAN no consolidado prudencial do BTG Pactual,
o índice de Basileia individual deixou de ser formalmente divulgado. Entretanto,
seguimos divulgando um índice gerencial para acompanhamento da capitalização
do Banco PAN.

O Índice de Basileia gerencial (proforma) encerrou o 2T22 em 17,0% frente aos 16,5%
registrados ao final do 1T22 e aos 15,6% registrados no 2T21, todos compostos
integralmente por Capital Principal.

5.559 5.676 5.799

7.672 7.719

2T21 3T21 4T21 1T22 2T22

Patrimônio Líquido (R$ MM)

15,6%
16,5% 17,0%

2T21 1T22 2T22

Índice de Basileia

22

RATINGS

Nossos ratings nas principais agências estão apresentados abaixo:

Agência de Rating Escala Global  Escala Local Perspectiva

Standard & Poor's BB- AAA Estável

Moody’s - AAA Estável

Fitch Ratings BB- AA Estável

Riskbank Baixo Risco para Longo Prazo 3 | 9.396

DESEMPENHO NO MERCADO ACIONÁRIO

As ações do PAN (BPAN4)7 encerraram o 2T22 cotadas a R$ 6,11 e apresentaram média
diária de negociação de R$ 45,7 milhões no trimestre, frente aos R$ 78,0 milhões
negociados por dia no 1T22 e aos R$ 139,5 milhões do 2T21, baixa de 41% e 67%
respectivamente.

No dia 30 de junho de 2022, o valor de mercado do PAN era de R$ 8 bilhões.

6 In Review

7 Participa do nível 1 de governança corporativa

R$ MM 2T22 1T22 2T21

Patrimônio de Referência 5.209 5.254 4.095

Patrimônio de Referência Exigido 3.183 3.183 2.530

RWA 30.631 31.832 26.286

23

,

BALANÇO E DRE

BALANÇOS PATRIMONIAIS

(R$ MM)

Ativo 2T22 1T22 2T21

Caixa e equivalentes de caixa 109,5 256,6 130,9

Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos 10.393,0 7.769,1 3.778,4

Relações interfinanceiras 3.508,5 3.215,5 1.538,9

Operações de crédito 33.319,3 33.470,9 30.183,8

Operações de crédito 32.832,6 33.276,7 29.897,5

Títulos e créditos a receber 2.586,9 2.425,5 2.134,7

(Provisão para créditos de liquidação duvidosa) -2.100,2 -2.231,4 -1.848,5

Outros ativos financeiros 610,4 774,0 2.079,9

Impostos 3.808,6 3.893,4 4.151,1

Outros ativos 535,3 492,6 378,1

Outros valores e bens 423,7 398,4 322,0

Permanente 1.463,2 1.467,9 119,2

Total do Ativo 54.171,3 51.738,3 42.682,4

Passivo 2T22 1T22 2T21

Depósitos 24.984,7 24.876,1 19.406,9

Depósitos à Vista 355,9 317,6 169,7

Depósitos Interfinanceiros 2.642,6 3.336,5 3.533,9

Depósitos a Prazo 21.986,2 21.222,0 15.703,3

Captações no mercado aberto 3.053,7 2.124,6 1.440,7

Recursos de aceites e emissão de títulos 11.374,8 10.150,9 10.223,4

Relações Interfinanceiras 2.629,2 2.405,1 2.043,4

Obrigações por Empréstimos 774,6 714,7 0,0

Instrumentos Financeiros Derivativos 93,3 178,9 0,0

Outros passivos financeiros 402,5 447,7 581,0

Provisões 394,3 418,7 498,0

Obrigações fiscais 170,6 186,5 548,1

Outros passivos 2.574,6 2.563,3 2.382,3

Total do Patrimônio líquido 7.718,8 7.671,7 5.558,6

Participação de acionistas não controladores 0,2 0,1 0,0

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 54.171,3 51.738,3 42.682,4

24

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO CONSOLIDADO 1T22 4T21 1T21

(R$ MM) 2T22 1T22 2T21

Receitas da intermediação financeira 3.267,1 2.733,4 2.231,3

Rendas de operações de crédito 2.571,2 2.432,0 2.117,0

Resultado de operações com títulos e valores mobiliários 342,1 245,5 74,8

Resultado com instrumentos financeiros derivativos 258,0 -17,9 36,8

Resultado de operação de câmbio 0,7 0,0 0,0

Resultado de aplicações compulsórias 95,2 73,8 2,7

Despesas da intermediação financeira -1.955,2 -1.529,6 -909,0

Operações de captação no mercado -1.320,9 -1.042,1 -521,2

Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito -564,6 -595,3 -387,8

Operações de empréstimos e repasses -69,7 107,8 0,0

Resultado bruto da intermediação financeira 1.312,0 1.203,9 1.322,3

Outras receitas (despesas) operacionais -1.110,6 -959,1 -1.054,2

Receitas de Prestação de Serviços 236,0 200,7 160,3

Despesas de pessoal -223,7 -218,3 -179,0

Outras despesas administrativas -888,3 -727,5 -843,3

Despesas tributárias -113,1 -81,9 -98,4

Despesas de provisões -54,9 -58,5 -67,0

Outras receitas e despesas -66,6 -73,6 -26,8

Resultado operacional 201,4 244,8 268,1

Resultado não operacional 7,7 3,8 5,1

Resultado antes dos tributos 209,1 248,6 273,2

Tributos sobre o lucro -39,9 -53,2 -70,7

Provisão para imposto de renda 9,2 2,7 -112,4

Provisão para contribuição social 8,5 3,0 -91,2

Ativo fiscal diferido -57,7 -59,0 132,9

Participações de não controladores -0,1 0,2 0,0

Lucro Líquido 169,0 195,5 202,5